

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

上場会社名：伊藤忠エネクス株式会社

（コード番号：8133 東証・第 1 部）

（URL：<http://www.itcenex.com>）

代 表 者：代表取締役社長 山田清實

問合せ先：執行役員 財務経理部長 有満修司（TEL：03-5436-8202）

【1】四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

< 内容 >

四半期の数値につきましては監査法人の監査を受けておりません。

なお、税金費用の計算において簡便法を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結（新規）社（除外）1社 持分法（新規）3社（除外）2社

【2】平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

経営成績（連結）の進捗状況

（百万円）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	401,498	1.0%	2,693	32.0%	3,800	33.0%	2,340	432.2%
平成 15 年 3 月期第 3 四半期	397,607	-	2,040	-	2,856	-	439	-
（参考）平成 15 年 3 月期	548,952	-	3,900	-	5,236	-	1,227	-

（円）

	1 株当り四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当り四半期 （当期）純利益
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	25.48	25.48
平成 15 年 3 月期第 3 四半期	-	-
（参考）平成 15 年 3 月期	12.50	12.50

（注）1. 金額の表示については、百万円未満を切捨てて表示しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期における 1 株当り四半期（当期）純利益および潜在株式調整後 1 株当り四半期（当期）純利益につきましては、9 カ月の累計金額で計算しております。

当第 3 四半期における国内景気は、設備投資の増加や輸出の拡大を通し、回復の兆しが見られるものの、個人消費の低迷や失業率が高止まりするなど、依然厳しい状況で推移しました。

石油業界におきましても、イラク戦争後も続く爆弾テロ、そしてイラク原油の生産回復の遅れを背景に、原油価格の高止まり、国内においては、暖冬による灯油需要不振の影響があるなど、厳しい状況が続きました。このような状況のもと、当社グループにおける石油製品の販売数量は、ガソリンで前年同期比 4.8%の増加と好調に推移しましたが、燃料油全体では暖冬の影響等により需要が落ち込んだことから、前年同期比 2.0%の減少となりました。LPガスにおいては、ほぼ前年並みとなりました。

以上の結果、売上高はガソリンの販売数量が伸びたことにより 4,014 億 9 千 8 百万円（前年同期比 1.0%の増加）となりました。営業利益は、燃料油における利幅の低減等がありましたが、グループをあげての経費削減努力により、26 億 9 千 3 百万円（前年同期比 32.0%の増加）になり、経常利益は、持分法投資損益の改善等により 38 億円（前年同期比 33.0%の増加）となりました。当期純利益は、前期に計上した投資有価証券評価損の発生が無かったことにより、23 億 4 千万円（前年同期比 19 億円の改善）となりました。

財政状態（連結）の変動状況

（百万円・円）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り株主資本
平成16年3月期第3四半期	216,460	82,714	38.2	908.55
平成15年3月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）平成15年3月期	229,772	82,117	35.7	887.25

《連結キャッシュ・フローの状況》

（百万円）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期 末残高
平成16年3月期第3四半期	10,078	4,429	16,973	21,224
平成15年3月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）平成15年3月期	2,040	2,608	1,157	32,735

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末残高に比して115億1千1百万円（前会計年度末比35.2%減）の212億2千4百万円となりました。

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、主に税金等調整前純利益の増加、および法人税等の支払額の減少により100億7千8百万円となりました。

投資活動に使用したキャッシュ・フローは、設備投資等により44億2千9百万円となりました。

財務活動に使用したキャッシュ・フローは、主に手許資金とフリーキャッシュ・フローを原資として有利子負債を返済したこと等により169億7千3百万円となりました。

【3】平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（百万円・円）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当り予想 当期純利益
通 期	584,000	6,700	3,500	38.12

通期の業績予想につきましては、暖冬による販売数量への影響や今後の市況動向などの変動要因が多いため、修正しておりません。

（注）上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

< 参考 >

個別業績の概要

(百万円)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	金額	対前年同四半期比増減率	金額	対前年同四半期比増減率	金額	対前年同四半期比増減率	金額	対前年同四半期比増減率
平成16年3月期第3四半期	324,693	2.2%	1,815	53.5%	2,756	51.0%	1,747	240.8%
平成15年3月期第3四半期	317,780	-	1,183	-	1,825	-	512	-
(参考)平成15年3月期	442,175	-	2,424	-	3,167	-	403	-

(注)1. 金額の表示については、百万円未満を切捨てて表示しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
通 期	466,000	3,500	2,000	21.87

通期の個別業績予想につきましては、連結業績予想と同様な理由により、変更しておりません。

(注)上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

添付資料 (要約)連結貸借対照表 (要約)連結損益計算書 (要約)連結剰余金計算書

(1) 【連結貸借対照表】

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金		21,123		32,634
2. 受取手形及び売掛金		68,442		69,561
3. 有価証券		105		110
4. たな卸資産		8,610		9,453
5. 繰延税金資産		1,355		2,329
6. その他		6,172		6,358
7. 貸倒引当金		348		340
流動資産合計		105,461	48.7	120,108
固定資産				
(1)有形固定資産				
1. 建物及び構築物	57,848		57,498	
減価償却累計額	35,113	22,735	34,377	23,121
2. 機械装置及び運搬具	53,767		54,368	
減価償却累計額	44,713	9,053	44,860	9,507
3. 土地		35,593		35,319
4. 建設仮勘定		1,099		497
5. その他	10,271		10,001	
減価償却累計額	8,575	1,695	8,579	1,422
有形固定資産合計		70,177	32.4	69,868
(2)無形固定資産				
1. 営業権		2,734		2,346
2. その他		1,917		1,971
無形固定資産合計		4,652	2.1	4,318

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	18,703		17,472	
2.長期貸付金	3,403		3,467	
3.繰延税金資産	2,370		2,749	
4.再評価に係る繰延税金資産	2,279		2,313	
5.その他	10,977		11,163	
6.貸倒引当金	1,566		1,689	
投資その他の資産合計	36,168	16.7	35,477	15.4
固定資産合計	110,998	51.3	109,663	47.7
資産合計	216,460	100.0	229,772	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1.支払手形及び買掛金	52,199		49,654	
2.短期借入金	19,346		25,906	
3.商業紙	-		3,000	
4.一年以内償還社債	5,000		5,000	
5.未払法人税等	368		317	
6.繰延税金負債	19		79	
7.その他	9,364		10,448	
流動負債合計	86,298	39.9	94,405	41.1

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
固定負債				
1. 社債	10,000		10,000	
2. 長期借入金	15,971		21,380	
3. 繰延税金負債	329		331	
4. 退職給付引当金	4,408		4,268	
5. 役員退職慰労引当金	301		407	
6. 連結調整勘定	4,521		5,168	
7. その他	5,359		5,050	
固定負債合計	40,890	18.9	46,606	20.3
負債合計	127,189	58.8	141,012	61.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	6,556	3.0	6,641	2.9
(資本の部)				
資本金	19,877	9.2	19,877	8.7
資本剰余金	17,543	8.1	17,543	7.6
利益剰余金	51,655	23.9	50,452	22.0
土地再評価差額金	3,433	1.6	3,398	1.5
その他有価証券評価差額金	319	0.1	243	0.1
為替換算調整勘定	501	0.2	88	0.0
自己株式	2,746	1.3	2,025	0.9
資本合計	82,714	38.2	82,117	35.7
負債、少数株主持分及び 資本合計	216,460	100.0	229,772	100.0

(2) 【連結損益計算書】

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)			前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
売上高		401,498	100.0		548,952	100.0
売上原価		358,098	89.2		487,012	88.7
売上総利益		43,400	10.8		61,939	11.3
販売費及び一般管理費		40,706	10.1		58,038	10.6
営業利益		2,693	0.7		3,900	0.7
営業外収益						
1. 受取利息	340			552		
2. 受取配当金	52			70		
3. 連結調整勘定償却額	647			748		
4. 持分法による投資利益	438			194		
5. その他の営業外収益	728	2,207	0.5	1,074	2,640	0.5
営業外費用						
1. 支払利息	578			699		
2. 社債利息	73			196		
3. 為替差損	137			88		
4. その他の営業外費用	311	1,100	0.3	320	1,304	0.2
経常利益		3,800	0.9		5,236	1.0
特別利益						
1. 固定資産売却益	80			948		
2. 投資有価証券売却益	54			46		
3. 貸倒引当金戻入益	14			16		
4. 退職給付制度終了益	188			-		
5. その他の特別利益	53	391	0.1	60	1,071	0.2

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)			前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
特別損失						
1. 固定資産売却除却損	343			737		
2. 投資有価証券評価損	-			1,370		
3. 事業等整理損	-			1,029		
4. 退職給付引当金繰入損	83			924		
5. 会員権評価損等	-			24		
6. 貸倒引当金繰入損	-			214		
7. その他の特別損失	35	461	0.1	341	4,640	0.8
税金等調整前四半期 (当期)純利益		3,730	0.9		1,667	0.3
法人税、住民税及び事業 税	636			477		
法人税等調整額	865	1,501	0.4	26	503	0.1
少数株主損失		111	0.0		64	0.0
四半期(当期)純利益		2,340	0.6		1,227	0.2

(3) 【連結剰余金計算書】

	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
区分	金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		17,543		17,827
資本剰余金増加高				
1. 自己株式処分差益	0	0	1	1
資本剰余金減少高				
1. 自己株式消却額	-	-	286	286
資本剰余金四半期末 (期末)残高		17,543		17,543
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		50,452		52,388
利益剰余金増加高				
1. 四半期(当期)純利益	2,340		1,227	
2. 土地再評価差額金取崩額	46	2,386	-	1,227
利益剰余金減少高				
1. 配当金	1,106		1,137	
2. 役員賞与	55		119	
3. 土地再評価差額金取崩額	-		1,605	
4. 海外子会社退職年金一時 処理額	21	1,183	301	3,164
利益剰余金四半期末 (期末)残高		51,655		50,452